[image: image1.jpg]’ e
Yo
.' e
0
D,
~
®
R %)

ГЛАВА  РЖЕВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.08.2014

№ 676

О Порядке установления размера и
расходования платы, взимаемой с родителей
(законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся за
содержание детей в интернатах при муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Ржевского района Тверской области

В целях реализации пунктов 8, 9 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления размера и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в интернатах при муниципальных общеобразовательных учреждениях  Ржевского района Тверской области. (Приложение № 1).

2. Утвердить размер платы взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в интернатах на одного обучающегося в месяц в  муниципальных общеобразовательных учреждениях  Ржевского района Тверской области в сумме 2600 рублей 00 копеек.(Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на заместителя Главы Ржевского района по социальным вопросам Н.А.Фролову.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Ржевская правда» и разместить на официальном    сайте администрации Ржевского района Тверской области www.rzhevregion.com .

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Ржевского района

В.М.Румянцев

Исполнитель Кулакова Н.В.

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Главы Ржевского района
от 21.08.2014 № 676

Порядок
установления размера и расходования платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
за содержание детей в интернатах при муниципальных общеобразовательных учреждениях  Ржевского района Тверской области

За содержание детей в интернатах при муниципальных общеобразовательных учреждениях Ржевского района Тверской области с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся взимается плата.
1.1. Размер платы взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в интернатах не может превышать 20% затрат на содержание детей в интернатах и устанавливается ежегодно на календарный год Постановлением Главы Ржевского района Тверской области. Расчет затрат производится за предыдущий финансовый год.
1.2. В перечень расходов, учитываемых при установлении размера  платы взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в интернатах, входят следующие расходы на детей:
- расходы на оплату труда с начислениями работников непосредственно обслуживающих интернат и не связанные с реализацией федерального государственного образовательного стандарта;
- увеличение стоимости основных средств (движимое имущество);
- увеличение стоимости материальных запасов:
- медикаменты;
- продукты питания, мягкий инвентарь;
- хозяйственный инвентарь;
- хозяйственно-бытовое обслуживание и другие расходы.(Приложение № 1 к порядку)
1.3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных общеобразовательных учреждений в плату за содержание детей в общеобразовательных учреждениях, имеющей интернат, за осуществлением присмотра и ухода за ребенком в группах продленного дня в таких учреждениях.
1.4. Ежегодно уровень платы за содержание детей в интернатах может быть увеличен не более, чем на индекс роста потребительских цен (коэффициент инфляции).
2. Размер  платы за содержание детей в интернатах при школах снижается на 70 процентов от установленной  платы:

- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в ГБУ КЦСОН г.Ржева и Ржевского района Тверской области, имеющих трех и более несовершеннолетних детей (многодетные семьи);
- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и II группы.
- с родителей (законных представителей) матерей - одиночек.

Для установления льготной  платы один из родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся должен подать в учреждение письменное заявление со следующими документами: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, а также документы, подтверждающие право на льготу:
- для детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже 50 процентов величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Тверской области области - справку из ГБУ КЦСОН г.Ржева и Ржевского района Тверской области по месту жительства о размере среднедушевого дохода семьи;
- для детей из многодетных семей - удостоверение многодетной матери (многодетной семьи) установленного образца;
- для родителей (законных представителей), один из которых является инвалидом I или II группы, - справку установленного образца, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

- для матерей одиночек свидетельство о рождении ребенка.

Право на льготу в размере 70 процентов от установленной платы ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) несовершеннолетних обучающихся по истечении одного учебного года со дня подачи заявления.
4. Расходование средств платы , непосредственно связанных с содержанием обучающихся в интернатах, производится на основании локального акта учреждения.

Денежные средства, поступающие от  платы за содержание детей в интернате, расходуются на содержание детей следующим образом:
- 30 процентов - на совершенствование материально-технической базы учреждения, используемой обучающимися, на содержание обучающихся и обеспечение безопасности учащихся;
- 70 процентов - на организацию питания учащихся проживающих в интернате.
5. Оплата за содержание детей в интернате осуществляется безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на лицевой счет учреждения ежемесячно, не позднее  числа текущего месяца, указанного в договоре, заключенном между учреждением и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
6. Локальным актом учреждения утверждается порядок перерасчета  платы за содержание детей в интернате за их фактическое пребывание:

-при отсутствии обучающегося по уважительной причине (наличие подтверждающих документов обязательно);

- в каникулярное время.
7. Плата за содержание детей в интернате в полном объеме учитывается в плане финансово-хозяйственной деятельности.

Приложение № 1
к Порядку установления размера и расходования платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся за содержание
детей в интернатах при муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Ржевского района Тверской области

Расчет расходов для определения платы за содержание
детей в интернатах общеобразовательных учреждениях Ржевского района Тверской области

	№ п/п
	Наименование экономической статьи
	КОСГУ
	Объем расходов на содержание детей, включаемый в расчет  платы, тыс.руб.

	1
	Заработная плата
	211

	2
	Прочие выплаты
	212

	3
	Начисления на оплату труда
	213

	4
	Коммунальные услуги
	223

	5
	Услуги по содержанию имущества
	225

	6
	Прочие услуги
	226

	7
	Увеличение стоимости основных средств
	310

	8
	Увеличение стоимости материальных запасов, в т.ч.

340

	медикаменты
	340

	продукты питания
	340

	прочие расходные материалы
	340

	мягкий инвентарь
	340